
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI  UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 808_D  din 30.05.2023 

 

În conformitate cu prevederile art. 35, alin. 2, din Legea nr. 199/2023  a învățământului 

superior, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 3 ale 

Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere în Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” 2024-2025 ;  
Având în vedere prevederile art. 8, alin. 2, art. 9, alin. 1 și 2, precum și art. 11, alin 1 ale 

Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere în Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” 2024-2025 ; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-05H din data de 27.05.2024 

privind avizarea componenței comisiilor concursului de admitere în ANMB, sesiunile iulie și 

septembrie 2024; 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.05.2024, cu unanimitate de 

voturi,  

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor de admitere, sesiunile iulie și septembrie 2024, astfel: 

 

1. Comisia centrală:  

Președintele comisiei de admitere – ANMB: Cdor conf. univ. dr. ing. Nistor Filip; 

Președintele comisiei de admitere – FIM: Cdor conf. univ. dr. ing. Popa Adrian; 

Președintele comisiei de admitere – FNMN: Cdor conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru; 

Secretarul comisiei de admitere – ANMB: Cdor dr. Bucur Marius; 

Secretarul comisiei de admitere – FIM: Lt. cdor conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu; 

Secretarul comisiei de admitere – FNMN: Lt. cdor instr. sup. ing. Pocora Andrei. 

 

2. Comisia de rezolvare a contestațiilor: 

Președinte: Cdor conf. univ. dr. ing. Burlacu Paul 

Membri: Conf. univ. dr.ing. Avram Rita-Elena 

Conf. univ. dr. Cizer Laura 

 

3. Comisiile pentru programele universitare de masterat 

Științe nautice și Oceanografie și hidrografie: 

Cpt. cdor conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu; 

Conf. univ. dr. Boșneagu Romeo; 

Lt. cdor S.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu. 

Sisteme electromecanice navale: 

Prof. univ. dr. ing. Ali Beazit; 

Ș.L.univ. dr. ing. Chioibaș Aurelia; 

Lt. cdor Ș.L.univ. dr. ing. Mărășescu Daniel. 

Operarea și conducerea sistemelor electroenergetice navale: 

Prof. univ. dr. ing. Dobref Vasile; 

Cpt. cdor conf. univ. dr. ing. Deliu Florențiu; 

Ș.L.univ. dr. ing. Ciocioi Iancu. 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 MAI 2024 

Nr. H -853 / 30.05.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Inginerie și management: 

Cpt. cdor conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru 

Prof. univ. dr. ing. Nicolae Florin 

Conf. univ. dr. ing. Grecu Gheorghe 

 

4. Comisia pentru întocmirea testului de verificare a cunoștințelor la: 

Disciplina Matematică: 

Prof. univ. dr. Lascu Dan; 

Lect. univ. dr. Sporiș Adriana; 

Conf. univ. dr. Olteanu Anda 

Disciplina Informatică: 

Conf. univ. dr. Băutu Andrei; 

Lect. univ. dr. Vasiliu Paul; 

Lect. univ. dr. Postolache Florin. 

 

Disciplina Limba Engleză: 

Lect. univ. dr. Kaitar Edith; 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina; 

Lect. univ. dr. Boeru Mariana. 

 

5. Comisia de gestionare a dosarelor de recunoaștere a studiilor cetățenilor străini din 

state non UE, UE și români de pretutindeni: 

Președinte: Cpt. cdor conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru; 

Membri: Cpt. cdor conf. univ. dr. ing. Deliu Florențiu; 

 Lt. cdor Ș.L. univ. dr. ing. Mărășescu Daniel; 

 Conf. univ. dr. Băutu Andrei; 

 Cdor dr. Bucur Marius – secretar șef al ANMB. 

 

6. Comisia de suport tehnic la înscrierea candidaților: 

Membri: Conf. univ. dr. Băutu Andrei 

 Lect. univ. dr.  Postolache Florin 

 

7. Comisia de gestionare a dosarelor de înscriere: 

Lect. univ. dr. Robe–Voinea Elena–Grațiela; 

Pcc Bâtcă Mariana; 

Pcc Sorocianu Gabriela; 

Pcc Salaman Mihaela; 

Pcc Balica Anca; 

Pcc Pește Laura; 

Pcc Ioniță Elena. 

 

8. Comisia de prelucrare informatică a datelor și suport tehnic: 

Col. Bucur Eugen; 

Col. Ivanov Georgiana; 

Pcc Leu Claudia 

Pcc Iordache Silvia; 

Pcc Șerbănescu Irina; 

Pcc Ciolca Letiția. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA   

                             PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI   


